CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica  Estudos  para  Implantação  de  Um  Hospital
Municipal Pediátrico em Hortolândia

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo
49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da
Casa  a  seguinte  Indicação  a  ser  encaminhada  ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito,  com
fundamento na justificativa,  sugerindo Estudos para Implantação de Um Hospital  Municipal
Pediátrico em Hortolândia:

Considerando que as unidades hospitalares pediátricas oferecem ambientes físicos
adequados às diversas faixas etárias, proporcionando assistência humanizada, equipamentos
e materiais seguros para o atendimento das necessidades assistenciais e de desenvolvimento
infantil.

Considerando  também  que,  o  diferencial  de  um  hospital  pediátrico  para  outro
equipamento de saúde não está apenas nas paredes coloridas e nas brinquedotecas, existem
outros fatores como avanço em pesquisas e a utilização de tendências mundiais relacionadas
aos  cuidados  infantis,  além  dos  profissionais  serem  preparados  para  gostar  de  crianças,
dispensando cuidados especiais aos nossos pequenos.

Considerando ainda que a cidade de Hortolândia possui várias áreas públicas que
podem ser utilizadas para a construção desse novo equipamento.

Considerando  enfim,  que  a  construção de  um hospital  pediátrico,  pode  permitir
ampliação do atendimento para adultos no Hospital e Maternidade Municipal Mário Covas.

Diante  do  exposto  é  a  presente  para  INDICAR  ao  Excelentíssimo  Prefeito
Municipal, providências junto ao Departamento competente, visando a realização de estudos
para Implantação de um Hospital Municipal Pediátrico em Hortolândia.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2022.

Clodoaldo Santos da Silva
Vereador - MDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 2773/2022

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
77

3/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
57

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
08

/2
02

2
16

:3
8:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

lo
do

al
do

 S
an

to
s

da
 S

ilv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

53
A-

3D
BE

-7
0A

9-
EC

52
.

Pag. 1/1